روزنامه ملا نصرالدین به معنای واقعی کلمه، آینه مرحله‌ای تاریخی است که آن را «بیداری آسیا» نامیده‌اند. این روزنامه نه تنها در آذربایجان، بلکه در تمام خاورمیانه و خاور نزدیک به عنوان پرچمدار طنز سیاسی علیه استعمار، استبداد، عقب‌ماندگی اقتصادی و مدنی و ارتجاع شناخته شده بود. نخستین شماره این روزنامه در ۱۲ صفر ۱۳۲۴ ق (۷ آوریل ۱۹۰۶ م) در تفلیس و با موضوعات زیر انتشار یافت:

- افشای اعمال ضد خلقی حکومت روسیه.

- انتقاد از شیوه حکومت مطلقه در بین ملل مسلمان خاور نزدیک.

- مبارزه علیه خرافات راه یافته در دین، تعصبات و جهالت و ...

- مبارزه علیه نژادپرستی از جمله پان ترکسیم و ...

- دفاع و تبلیغ عقیده اتحاد بین‌الملل و دوستی ملت‌ها.

او افشاگری اجتماعی، جانبداری‌های سیاسی، مبارزه و حمله به جهل و استبداد و تلاش برای آزادی اجتماعی را با زبان طنز در اشعارش انجام می‌دهد و معمولاً به ارائه راهکار در باب هر موضوع می‌پردازد.

در آذربایجان اوایل قرن بیستم نیز مانند ایران، انتقاد از اصول سیاسی، اجتماعی و فرهنگی بسیار دشوار بود. نهضت مشروطه در ۱۲۸۵ ش (۱۹۰۶ م)، پس از انقلاب ۱۹۰۵ م روسیه اتفاق افتاد. این دو انقلاب خواستار برقراری آزادی بیان و حکومت قانون و برقراری مجلس با نمایندگان منتخب مردم بودند. مسأله انقلاب مشروطه و حرکات انقلابی دموکراتیک مردم در مطبوعات بلشویکی و دموکراتیک روسیه و آذربایجان از موضوعات اصلی به حساب می‌آمد.